E nell’anniversario di sua morte sia celebrata «una Messa cantata 
innanti l’altare di detta gloriosa S.ta Vennera».

Item detto testatore lassao, et lassa, et fici, et fa, creao, et crea fidecom-
missario et executore di detta sua volunta à m.ro Paulo Grasso quondam 
m.ro Alfio, et in caso di morte di detto m.ro Paulo al detto clerico D. 
Gioseppe Grasso suo figlio, allo quale fidecommissario per ragione di 
travagli detto testatore ci lassao è lassa onza una ogn’anno, et in caso 
di morte di detto di Grasso che non ci sia pio altro fidecommissario ne 
salario mà li detti Deputati di detta Gloriosa S.ta Vennera che pro tem-
pore saranno possiano è vogliano disponere come à loro piacera perche 
cossi volse, et vole, et ci piacio è piace di fare.
[...]
Item vole detto testatore che li detti Deputati di detta Gloriosa S.ta Ven-
nera habbiano cura di subbito sequta la sua morte fare mettere la valata 
di marmora che è in casa di esso testatore, e fare la sepultura dove è il 
tabuto di detta quondam Catarina sua moglie innante detto altare, et 
fare mettere la cultra con l’arme che lassao la detta Catarina sua moglie. 
Et anco vole detto testatore che detti Deputati habbiano di fare un altra 
cultra di Damaschello carmixino con l’armi di esso testatore, è ponerla 
nella parte sinistra di detto altare di S.ta Vennera, et questo delli primi 
denari intrandi.112 

Che sia apposta «di subbito sequta la sua morte» la «valata di mar-
mora» sul luogo della sepoltura, sul feretro e sull’altare dei drappi 
di «Damaschello carmixino con con l’armi di esso testatore».

Item detto testatore vole è comanda, et expressamente ordinao, et ordi-
na che sia scritta una lista fatta di sua volunta di diversi dispositioni di 
manu del Rev.do sacerdote D.r D. Thomaso Lo Bruno suo confessore, 
inserta nel presente testamento, quale lista s’habbia da presentare sub-
bito che sara aperto il presente testamento, perche cossi vole. 
[...]
Io Troijolo Saglimbeni
[...]
Die decimo quarto Agusti undecime Indictionis 
Millesimo sexcentesimo quinquagesimo ottavo 
et in hora quarta nottis tribus luminibus aversis iuxta Iuris dispositio-
nem.
Ego Erasmus Costarella Regius publicus, et Apostolicus huius Am-
plissime Civitatis Jacis, et totius Vallis Nemorum huius Siciliæ Regni 
[...] fide hoc foro, et esse testamentum solemne, et inscriptis Troijoli 
Saglimbeni habitatoris huius preditta Civitatis Jacis scriptum de eius 
voluntate, et mandato manu mea preditti Notarii et subscriptum manu 
propria ditti testatoris, et tam heredis instituctio quam de alie dispo-
sictiones fuerunt per me de eius mandato ordine, et voluntate scrip-
tum, clausum, et sigillatum coram dittis testibus in simul presentibus, 
et rogatis mihi traddidit ad conservandum, et post eius mortem illico 
aperiendum ideo presentem subscriptionem apposui in fidem premis-
sorum, et sigillo ditti testatoris sigillavi. 
Erasmus Costarella Jacis etc.113